
2023年3月公共管理硕士(MPA)开题安排表（第一组）

日期：2023年3月4日（周六）                              地点：D114                              开题委员：陈天祥教授、马欣荣副教授、张海清副教授

序号 学号 姓名 论文题目 时间

1 21211234 刘傧彬 地方政府工作专班运行机制研究——H市某市直单位工作专班实践研究 9:00--9:15

2 19211243 李蕊彤 婴幼儿公共照护服务对女性生育意愿影响研究——以广州市H区为例 9:15--9:30

3 20211264 谢晋 “双减”措施下的国际学校扩张与升学路径差异——基于珠三角的实证研究 9:30--9:45

4 21211172 郭梓然 政府协同治理大气污染问题及对策研究 9:45--10:00

5 21211280 王小慧 基层议事协调机构设立及运行分析——以Z区市场监管部门为例 10:00--10:15

6 21211345 张怡景 数字金融发展对于经济犯罪治理及居民幸福感的影响 10:15--10:30

休息

7 21211215 利晓涛 乡村振兴中的内生发展动力提升机制研究——以G区M镇为案例 10:45--11:00

8 21211320 杨窈慧 高速铁路列车客运服务质量评价研究 11:00--11:15

9 21211366 奕青青 基层市场监管机构属地管理改革研究——以A区Y市场监管所为例 11:15--11:30

10 19211246 李小丹 地区产业政策对企业落地的影响研究——以珠海市集成电路产业为例 11:30--11:45

11 21211119 陈安琪 跨境电商背景下海关监管与监管套利的研究 11:45--12:00

午休

12 20211174 林琳 地方预制菜食品质量安全监管体系研究：以广东为例 14:00--14:15

13 21211137 陈荧莹 城市社区治理创新：网格化管理模式下行政效率研究——以T社区为例 14:15--14:30

14 21211193 江航正 海警海上应急处置优化——以广东海警局为例 14:30--14:45

15 20211141 赖舒颖 运动式治理和科层治理协同机制优化分析——以统计督察和A区统计执法实践为例 14:45--15:00

休息

16 20211229 邱婷婷 双阶梯视角下警务技术职务序列改革激励解析——以A区公安局为例 15:15--15:30

17 21211265 唐晶 生育政策对女性就业的影响及其作用机制 15:30--15:45

18 20211156 李瑞飞 驻外办改革难题的解决路径——基于组织公正视角 15:45--16:00



2023年3月公共管理硕士(MPA)开题安排表（第二组）

日期：2023年3月4日（周六）                              地点：D201                              开题委员：张紧跟教授、陈琤副教授、钟爽副教授

序号 学号 姓名 论文题目 时间

1 21211221 林浩敏 公共政策执行中的跨部门协同——以广东省“县管校聘”政策的执行为例 9:00--9:15

2 21211124 陈丽思 边防武警转公安后的有效激励研究——以S区为例 9:15--9:30

3 19211379 赵一芙 从全过程角度分析政府采购监管部门对财政资金使用效率的控制机制——以E市为例 9:30--9:45

4 20211277 杨铖哲 提升领导小组议事协调能力研究——以A市B区外来人员服务管理为例 9:45--10:00

5 21211181 黄俊丰 食品安全包保责任制执行阻滞问题研究——以广州市A区为例 10:00--10:15

6 20211147 李楚女 深圳市G区基层医疗集团改革政策效果评价 10:15--10:30

休息

7 21211168 顾秋岑 社保领域基层信访的非正式治理——挤压型情境下的交易费用考量 10:45--11:00

8 21211284 王怡文 地方政府公务用车改革研究——以广州市A区为例 11:00--11:15

9 21211222 林军谊 地方高校激活科研人员创新活力探索——以D大学为例 11:15--11:30

10 21211185 黄宇杰 深化区县生态环境垂直管理体制改革研究——以G市Y区为例 11:30--11:45

11 21211327 袁伟 冗余性视角下三级医院应对重大疫情的韧性建设——以广东省深圳市中山大学附属第七医院为例 11:45--12:00

午休

12 21211232 刘台 新时期城市供销社助力乡村振兴的路线研究——以A市为例 14:00--14:15

13 19211202 邓志翔 新时期东莞市事业单位法人监督管理研究 14:15--14:30

14 21211360 朱玉玮 园林事业单位公共后勤服务市场化改革为何成 效不佳？——以A市甲公园为例 14:30--14:45

15 21211308 肖霞 小型行政事业单位年轻干部流失问题研究——以B区J单位为例 14:45--15:00

休息

16 20211303 张燕芬 “随迁”对儿童学业表现的影响——基于中山市一民办学校的调查 15:15--15:30

17 21211295 吴欣琪 党政领导生态环境保护目标责任考核制度研究——以A市为例 15:30--15:45

18 21211134 陈雪琳 个人出租房屋税收委托代征管理研究——以G市L区为例 15:45--16:00



2023年3月公共管理硕士(MPA)开题安排表（第三组）

日期：2023年3月4日（周六）                              地点：D202                              开题委员：叶林教授、起晓星副教授、赵雨淘助理教授

序号 学号 姓名 论文题目 时间

1 21211355 郑茜彤 多元协同视角下城市闲置土地处置困境及策略研究——以中山市H区为例 9:00--9:15

2 20211134 贾迪 “放管服”视角下食品经营许可审批制度改革研究——以白云区为例 9:15--9:30

3 21211105 邱淑贵 属地管理后乡镇自然资源管理工作效率研究 9:30--9:45

4 21211209 李明静 基层政府提升统计公信力的压力与破解路径研究——以G省F市为例 9:45--10:00

5 21211352 郑捷 基层编外人员的负激励机制研究——以G街道为例 10:00--10:15

6 21211203 李春铖 协同治理视角下的垃圾终端处置管理问题研究——以A市为例 10:15--10:30

休息

7 21211135 陈瑶璐 乡村振兴战略下“三农”贷款占比不升反降问题研究 10:45--11:00

8 21211364 冼擎一 整体性治理视角下城市电力风险管理研究——以广州市为例 11:00--11:15

9 20211168 廖洋 跨域治理视角下链长制推动产业发展机制研究——基于B区推动化妆品产业发展的实践调研 11:15--11:30

10 21211118 常苏杭 地方电力资源配置中的政企关系研究——基于佛山市的案例分析 11:30--11:45

11 21211318 杨亦鸣 文旅融合推进城市高质量发展中的地方政府行为研究——以X市为例 11:45--12:00

午休

12 21211108 杨鉴洪 城乡治理中土地碎片化问题及其破解——基于南海区全域土地综合整治的研究 14:00--14:15

13 21211139 陈茜 地方政府能耗双控政策执行研究——基于注意力视角的分析 14:15--14:30

14 21211236 娄思堃 博弈论视角下农检机构错位发展问题研究——以F市农检中心为例 14:30--14:45

15 21211299 吴镝锋 多中心治理视角下的城市管理改革研究 ——以广州全域服务治理为例 14:45--15:00

休息

16 21211259 史江月 广州南站片区留用地开发中的政府职能优化研究 15:15--15:30

17 21211228 刘会玲 税务部门征收社会保险费的困境与出路——以T区办税服务厅为例 15:30--15:45

18 21211287 魏国清 流动人口密集型社区的基层治理问题研究——基于社会融合的视角 15:45--16:00



2023年3月公共管理硕士(MPA)开题安排表（第四组）

日期：2023年3月4日（周六）                              地点：D203                              开题委员：王清教授、张雪帆副教授、黄严讲师

序号 学号 姓名 论文题目 时间

1 21211362 祝幼慧 “增梯扩道”：股级干部人事激励的制度约束及地方性探索——以B区税务局为例 9:00--9:15

2 21211187 黄紫薇 在老旧城区市政建筑更新中，政府角色研究——以佛山市南庄文化中心改造项目为例 9:15--9:30

3 21211131 陈伟杰 利益相关者视角下社区治理：基于某街儿童友好社区探索 9:30--9:45

4 20211194 刘彦志 城市更新视域下老旧小区“电梯加装”困境及解决策略探析 9:45--10:00

5 21211164 甘晓菲 党员下沉社区对社区治理的影响——以“一报到两认领双管理”为例 10:00--10:15

6 21211251 彭晓杨 基于“控制权”理论的乡镇综合行政执法体制改革困境研究——以S市A县为例 10:15--10:30

休息

7 21211262 谭艳素 土地执法权重心下移镇街的困境研究——以G省A市为例 10:45--11:00

8 21211116 蔡怡然 社区网格化管理“有形无实”的困境——基于广州市L区个案研究 11:00--11:15

9 21211359 周子雯 基层条条部门间合作问题研究——以A区食品与环境卫生监管为例 11:15--11:30

10 21211195 江翔 双重领导下基层资源部门困境研究——以A市土地复垦为例 11:30--11:45

11 21211326 余建军 深圳盐田综合保税区发展问题及对策研究 11:45--12:00

午休

12 21211269 田学汉 地方政策为何发生扭曲？以Z市道路货运政策为案例 14:00--14:15

13 20211327 周昶锋 房产税改革背景下的涉税信息管理优化研究——以H区税务局为例 14:15--14:30

14 21211213 李周洋 博弈论视角下对基层统计监督的初探 14:30--14:45

15 21211297 吴永和 乡镇综合执法改革下的市场监管现状和困境——以佛山市N区基层市场监管所为例 14:45--15:00

休息

16 21211313 颜飘 二手房交易税收征管困境研究——以G市T区税务局为例 15:15--15:30

17 21211132 陈夏璐 移民管理机构改革过程中的弱职业化现象研究——以A边防检查总站为例 15:30--15:45

18 21211338 张婉媚 环境领域在线监控的技术异化现象研究——以B区环保部门为例 15:45--16:00



2023年3月公共管理硕士(MPA)开题安排表（第五组）

日期：2023年3月4日（周六）                              地点：D213                              开题委员：周燕教授、丁辉讲师、齐云蕾助理教授

序号 学号 姓名 论文题目 时间

1 20211294 曾文龙 公共电网工程建设管理中的外部效应分析 9:00--9:15

2 20211149 李丹伦 广东省中医药产业政策分析——基于史密斯模型 9:15--9:30

3 20211145 黎培峰 博弈论视角下的政府统计管理体制问题及对策研究 9:30--9:45

4 20211203 罗江 “起飞”如何“落地”？——乡村振兴背景下M镇“飞地经济”成果巩固拓展研究 9:45--10:00

5 21211240 罗家玮 国有企业人事制度改革对企业经营效益的影响分析——以某地级市供电局为例 10:00--10:15

6 21211177 胡哲 专业技术类公务员分类改革研究——以P海关为例 10:15--10:30

休息

7 21211151 董里 地方国有资本投资运营下的交通治理体系研究 10:45--11:00

8 21211218 梁雅静 基层治理中的条块关系冲突及优化建议研究——以广州市社保费征管工作为例 11:00--11:15

9 21211223 林晓如 商业银行理财业务的政府监管研究 11:15--11:30

10 21211194 江南钦 大数据技术在税收违法治理中的应用困境研究——以G市S稽查局为例 11:30--11:45

11 20211295 曾益 人民对外友好协会开展民间外交研究——以G省为例 11:45--12:00

午休

12 21211348 赵俊坤 公安警情信息不对称研究——以A省公安机关为例 14:00--14:15

13 21211353 郑鹏辉 普惠金融不普惠？——基于省际面板数据的实证分析 14:15--14:30

14 21211309 肖由笛 科层焦虑：压力型体制下基层政府运作研究——以A区招商引资工作为例 14:30--14:45

15 21211289 魏竹梅 社会保护与管理主义：A镇工伤行政复议中的策略性行动研究 14:45--15:00

休息

16 21211340 张逸楠 减轻地方政府融资压力：融资平台债务风险防控 15:15--15:30

17 21211253 邱晓娜 网络直播带货税收征管问题研究——以PR案为例 15:30--15:45

18 21211128 陈瑞峰 机构改革人员转隶结果何以差异化？ 15:45--16:00



2023年3月公共管理硕士(MPA)开题安排表（第六组）

日期：2023年3月4日（周六）                              地点：D304                              开题委员：朱亚鹏教授、徐淑芹副教授、杨丽天晴助理教授

序号 学号 姓名 论文题目 时间

1 20211111 龚泓雅 多元主体参与下广州市电力市场需求侧管理策略研究 9:00--9:15

2 21211149 禤晓韵 垂直管理部门基层单位的预算经费支出责任研究 9:15--9:30

3 20211244 王芬 防范征地冲突群体性事件跨部门协同治理研究——以Z市M镇为例 9:30--9:45

4 21211163 甘凤萍 困境与出路:疫情影响下建筑业农民工欠薪治理 9:45--10:00

5 21211233 刘学轩 挤压型情境下基层项目制专项资金使用困境研究——以广州市S镇为例 10:00--10:15

6 20211287 余锦涛 地方税务部门不动产管理机制优化研究——以A县税务局为例 10:15--10:30

休息

7 21211276 王露露 镇街社工站在地化困境研究——以X区“双百”工程为例 10:45--11:00

8 21211126 陈柳絮 普惠金融扶持政策为何出现执行梗阻？基于H区“助保贷”案例的研究 11:00--11:15

9 21211155 方安尼 普惠金融政策执行中的“金融排斥”现象及其治理对策研究——以A市农商银行普惠金融产品为例 11:15--11:30

10 21211244 潘东波 区域合作与药械监管：以港澳药械通为例 11:30--11:45

11 21211230 刘澜迪 农村互助养老现象的研究——以X市Y区为例 11:45--12:00

午休

12 21211293 吴伟芬 建设工程安全生产主体责任悬浮现象研究——以A市为例究 14:00--14:15

13 21211279 王舒展 被界定的“超龄”：社会排斥与大龄农民工就业困境——G市水务行业的案例研究 14:15--14:30

14 21211307 肖思敏 A市“互联网+不动产登记”政策超前执行的行为逻辑及结果偏差 14:30--14:45

15 21211332 曾裕尧 公众参与政务新媒体的影响因素研究——以广州政务微信为例 14:45--15:00

休息

16 21211368 嵇飞骁 公务员遴选的组织运作及和其他人事流动方式的对比研究——以A区组织部门为例 15:15--15:30

17 21211349 赵艺 团队化管事管户改革“碎片化”执行研究——以B区税务局为例 15:30--15:45

18 21211183 黄思婷 双重治理模式下的政府调试——基于中山市垃圾处理问题的分析 15:45--16:00



2023年3月公共管理硕士(MPA)开题安排表（第七组）

日期：2023年3月4日（周六）                              地点：C101                              开题委员：夏瑛教授、陈娜副教授、童志超助理教授

序号 学号 姓名 论文题目 时间

1 21211344 张馨月 财政资金股权投资改革实践研究——以广东省C基金为例 9:00--9:15

2 19211251 李炜斌 政策性银行功能定位问题研究——以Y省农业发展银行为例 9:15--9:30

3 21211142 陈璐 “双减”政策的执行偏差问题研究——以珠三角G区为例 9:30--9:45

4 19211260 廖溯源 政府如何提升科技引才工作的政策执行效能——以广州市为例 9:45--10:00

5 21211282 王雨婷 地级市税收增长目标制定过程研究——以A市为例 10:00--10:15

6 21211205 李佳滨 新时代中管企业基层单位纪检监察体制的现状和问题研究——以招商局集团下属P公司为例 10:15--10:30

休息

7 21211174 何骏杰 关检融合后海关口岸安全准入监管现状及问题研究 10:45--11:00

8 21211286 危鸿斌 轨道交通沿线保障性住房空间布局研究——以广州为例 11:00--11:15

9 21211176 胡丹华 公安机关基层民警关于涉警网络舆情的公关对策研究——基于多案例研究 11:15--11:30

10 21211252 平婧 地方政府与通信行业央企关系研究——以G省为例 11:30--11:45

11 21211192 姜佩锋 差序政府信任下民众行政投诉行为研究——以A市税务投诉为例 11:45--12:00

午休

12 21211201 雷雨洁 借调：非正式流动如何影响干部发展？——以L县为例 14:00--14:15

13 21211242 马赛 挤压型情境下应对职业打假问题研究——以A海关为例 14:15--14:30

14 21211136 陈伊扬 税收风险防控对税务行政审批效率的影响研究——以A税务所发票审批事项为例 14:30--14:45

15 21211257 石晶 回归以来香港立法会议员的质询行为研究（1998-2020） 14:45--15:00

休息

16 21211249 彭举珺 互联网+背景下职业打假治理研究——以广州市D区市场监管局为例 15:15--15:30

17 21211303 夏杰 电网对智能化技术应用情况探究——以N公司为例 15:30--15:45

18 21211102 黄冬琴 竞赛类培训为何“脱实向虚”？——以B市法院为例 15:45--16:00



2023年3月公共管理硕士(MPA)开题安排表（第八组）

日期：2023年3月4日（周六）                              地点：C111                              开题委员：郑跃平副教授、王海宁副教授、罗斯琦副教授

序号 学号 姓名 论文题目 时间

1 20211148 李春儒 政务数据安全风险评估研究——以粤省事为例 9:00--9:15

2 19211374 张婉 地方审计机关审计结果公开机制研究——以广东省为例 9:15--9:30

3 21211227 刘畅 税务部门职务与职级并行政策对青年公务员的激励研究——以D稽查局为例 9:30--9:45

4 21211190 黄皓浩 数字化对农村基层治理的影响研究——基于广东省J市M镇的案例分析 9:45--10:00

5 20211159 李雨珊 “以数治税”视角下税源专业化管理的问题研究 10:00--10:15

6 21211107 王志龑 多源流视域下新就业群体权益保障政策路径研究——以S市为例 10:15--10:30

休息

7 21211150 禤倩 网络直播行业的税收监管研究——以Y网络直播平台为例 10:45--11:00

8 21211328 曾焜恒 社会力量参与小微企业劳动关系治理的研究：以广州市为例 11:00--11:15

9 21211229 刘晶璟 为何企业不使用开放数据门户——基于TOE框架的分析 11:15--11:30

10 21211169 贵雯 互联网广告监管的困境与原因分析——基于B市C区市场监管局的案例研究 11:30--11:45

11 21211184 黄俞菁 “管办分离”背景下高校非学历教育管理的困境研究——以S高校为例 11:45--12:00

午休

12 21211198 赖慧君 非税收入征管改革的成效与问题研究——以B区部门间协同模式为例 14:00--14:15

13 20211091 陈琛秀 基于信息系统成功模型的政府部门信息化项目绩效评价研究——以A市B区为例 14:15--14:30

14 21211217 梁心怡 “办税零距离”还是“征纳新壁垒”？——“零窗口”办税模式执行效果研究 14:30--14:45

15 21211334 张慧芳 统计机构改革对部门预算管理的影响——以国家统计局直属A调查队为例 14:45--15:00

休息

16 21211285 王曦东 多重委托代理关系下尽职审查偏离——以A行为例 15:15--15:30

17 20211289 余沁壤 组织目标偏差对警察执法权威的影响机制——基于A区公安分局的案例研究 15:30--15:45

18 21211220 梁怡韵 就业迁移对工作满意度的影响研究：基于M镇政府工作人员的调查数据 15:45--16:00



2023年3月公共管理硕士(MPA)开题安排表（第九组）

日期：2023年3月4日（周六）                              地点：C301                              开题委员：练宏副教授、钟晓慧副教授、朱琳副教授

序号 学号 姓名 论文题目 时间

1 20211077 陈牧智 “软任务”的硬执行——以S海关党建工作为例 9:00--9:15

2 19211359 尧思浩 新时代下城市“村改居”社区治理研究 9:15--9:30

3 21211266 唐新宁 海关稽查部门廉政风险防控研究——以H海关为例 9:30--9:45

4 20211185 刘芳芳 非珠三角县区人才引育的政策悬浮研究——以A县为例 9:45--10:00

5 21211204 李冠男 数字人事测评结果的应用偏差研究——以A税务系统人事管理为例 10:00--10:15

6 21211191 贾莹 事业单位合同制技术人才流失问题研究——以A省某公益二类事业单位为例 10:15--10:30

休息

7 21211271 万运浩 执法部门的非正式执法策略及制度成因分析——以A区危化品监管为例 10:45--11:00

8 21211250 彭莉 “下放”或是“兜底”：镇街综合行政执法实施困境研究——以A街为例 11:00--11:15

9 20211181 林育明 竞争性国有企业混合所有制改革中政府职能研究——以广州A汽车有限公司为例 11:15--11:30

10 21211219 梁雅静 机构改革背景下药品监管能力弱化研究——以A区市场监管局为例 11:30--11:45

11 21211283 王孜颖 中央审计与地方审计重合时的冲突研究 ——以审计署A特派办为例 11:45--12:00

午休

12 21211238 卢洁容 政府、市场与社会互动中的双重规则研究——以A市房地产“双合同”现象为例 14:00--14:15

13 21211354 郑婉卿 领导小组机制的传导失灵研究——以C市人才工作领导小组为例 14:15--14:30

14 21211111 冼子强 选调生基层培养的政策偏离研究——基于A市组织部门的调查 14:30--14:45

15 21211339 张惺 权威介入程度对跨部门协作的影响研究——以A区党政部门为例 14:45--15:00

休息

16 21211351 郑丹媚 政府部门扩招编外人员的管理隐患研究——以X市A区为例 15:15--15:30

17 21211225 刘喆 统一规划过程中的规划冲突现象研究——以A市发改部门为例 15:30--15:45

18 21211305 萧纯华 减税降费的政策执行偏差研究——以A区税务局留抵退税政策执行为例 15:45--16:00


